
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου καθώς και 
εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας υπηρεσιών της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης και 
Πολιτισμού του Δήμου Πρέβεζας, Νομού Πρέβε-
ζας, για το έτος 2021.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας, υπαλλήλων και αιρετών, υπηρε-
τούντων στον Δήμο Καρπενησίου Νομού Ευρυτα-
νίας, για το έτος 2021.

3 Έγκριση προσωρινής κατάληψης κοινοχρή-
στου χώρου (τμήματος οδοστρώματος) επί της 
οδού Κομνηνών και απαγόρευσης στάσης και 
στάθμευσης επί της οδού Κομνηνών για την το-
ποθέτηση ικριωμάτων επί του οδοστρώματος 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 21/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καβά-
λας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 14847/
17-12-2020 απόφαση του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6076).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8137 (1)

Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου καθώς και 

εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης ερ-

γασίας υπηρεσιών της Διεύθυνσης Κοινωνικής 

Προστασίας, Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης και 

Πολιτισμού του Δήμου Πρέβεζας, Νομού Πρέβε-

ζας, για το έτος 2021. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α’ 133), όπως σήμερα 

ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 500

4781



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4782 Τεύχος B’ 500/09.02.2021

2. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/ 
2010 (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (Α’ 234).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α’ 47).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).
7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Βασιλείου Μιχελάκη 
του Πολυκάρπου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 1 του ν. 4071/2012 
(Α’85).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του
ν. 3584/2007 (Α’143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003
(Α’ 297).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 6 του ν. 1157/1981 
(Α’126).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α’98).

13. Τις διατάξεις της παρ. 3 γ) του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουργικής 
απόφασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και απο-
χώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και 
των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

14. Την υπ’ αρ. 314/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πρέβεζας.

15. Την υπ’ αρ. 23921/11-12-2020 βεβαίωση του Δή-
μου Πρέβεζας περί ύπαρξης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό του, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου 
καθώς και εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας υπηρεσιών της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης και Πολιτισμού 
του Δήμου Πρέβεζας, Νομού Πρέβεζας, για το έτος 2021, 
λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των 
αυξημένων αναγκών τους, ως εξής:

1) Για το Τμήμα Πολιτισμού.
α) Για την υπηρεσία διδασκαλίας παραδοσιακών χο-

ρών (χορευτικά τμήματα), τη λειτουργία τα απογεύματα, 
ως εξής:

Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή από 17:00 μ.μ. έως 
21:00 μ.μ.

Επίσης, για τη σωστή λειτουργία των χορευτικών τμη-
μάτων να συμπεριληφθούν τα Σαββατοκύριακα και οι 
εξαιρέσιμες ημέρες, λόγω των εκδηλώσεων που πραγμα-
τοποιούνται, όπως φεστιβάλ χορού, απελευθέρωση της 
πόλης, εορτασμός του πολιούχου της πόλης και πολλές 
άλλες, όπου η συμμετοχή του χορευτικού είναι απαραί-
τητη. Γι’ αυτές τις περιπτώσεις να καθοριστεί πενθήμερη 
εβδομάδα εργασίας, από την Τρίτη μέχρι και το Σάββατο, 
καθιερωμένης ως μη εργάσιμης ημέρας της Δευτέρας.

β) Για τη Δημοτική βιβλιοθήκη, τη λειτουργία από 7:00 
π.μ. έως 20:00 μ.μ., με εφαρμογή του παρακάτω εβδο-
μαδιαίου ωραρίου πενθήμερης εργασίας, σε βάρδιες:

- Δευτέρα, Τετάρτη, Παρασκευή: 7:00 π.μ - 15:00 μ.μ.
- Τρίτη και Πέμπτη: 8:00 π.μ. - 14:00 μ.μ. και  18:00 μ.μ. - 

20:00 μ.μ.

γ) Για τη λειτουργία του Δημοτικού Ωδείου και της 
Δημοτικής Φιλαρμονικής, για όλες τις ημέρες του μήνα 
συμπεριλαμβανομένου του Σαββατοκύριακου και εξαι-
ρέσιμων ημερών καθιερωμένης ως μη εργάσιμης ημέρας 
της Δευτέρας, από 7:30 π.μ. έως 22:00 μ.μ. ανάλογα, με 
τις ανάγκες. Ειδικότερα:

- για το διοικητικό προσωπικό από 7:30 π.μ. έως 22:00 
μ.μ. σε βάρδιες,

- για το καλλιτεχνικό-εκπαιδευτικό προσωπικό από 
9:00 π.μ. έως 22:00 μ.μ.

δ) Για τη λειτουργία της υπηρεσίας διοργάνωσης κάθε 
μορφής εκδηλώσεων (πρώην Πνευματικού Κέντρου), σε 
βάρδιες σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του μήνα κατ’ 
εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας 
και λειτουργία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
υπαλλήλων των κλάδων υδραυλικών, ηλεκτρολόγων, τε-
χνιτών ηχητικών εγκαταστάσεων, άλλων τεχνικών υπαλ-
λήλων, λοιπού βοηθητικού προσωπικού, διοικητικών 
καθώς και άλλων αναγκαίων κλάδων υπαλλήλων, τους 
οποίους ο Δήμος απασχολεί για τη διεξαγωγή ημερίδων, 
σεμιναρίων, εποχικών και θρησκευτικών εκδηλώσεων, 
παρελάσεις, λιτανείες, μαθητικές εξετάσεις, εκθέσεις και 
λοιπές εκδηλώσεις καλλιτεχνικού, εκπαιδευτικού, αθλη-
τικού ενδιαφέροντος. Λόγω προγραμματισμένων πολι-
τιστικών και άλλης μορφής εκδηλώσεων, που απαιτούν 
τη συντήρηση εγκαταστάσεων, επισκευής βλαβών, την 
παρουσία τους στις αίθουσες και λοιπούς ανοιχτούς χώ-
ρους των εκδηλώσεων και για το συντονισμό-επίβλεψη 
της πραγματοποίησης των εκδηλώσεων.

ε) Για τη λειτουργία της υπηρεσίας Αθλητισμού που 
συμπεριλαμβάνει διοικητικούς, γυμναστές και άλλων 
κλάδων υπαλλήλους ή τεχνικό προσωπικό, όπως υδραυ-
λικό ή ηλεκτρολόγο, βοηθητικό προσωπικό, για όλες τις 
ημέρες του μήνα συμπεριλαμβανομένου του Σαββα-
τοκύριακου (για διεξαγωγή αγώνων) και εξαιρέσιμων 
ημερών, καθιερωμένης της Δευτέρας ως μη εργάσιμης 
ημέρας,

- για το κλειστό γυμναστήριο Πρέβεζας σε βάρδιες 
από 7:00 π.μ. έως 22:00 μ.μ.,

- για το δημοτικό στάδιο Πρέβεζας σε βάρδιες από 
7:00 π.μ. έως 22:00 μ.μ.,

- για το δημοτικό κολυμβητήριο-γήπεδα αντισφαί-
ρισης (τέννις) Πρέβεζας σε βάρδιες από 7:00 π.μ. έως 
22:00 μ.μ.

2) Για το Τμήμα Παιδείας.
α) Για την υπηρεσία φύλαξης σχολείων και άλλων 

δημοτικών κτιρίων για όλο το 24ωρο, συμπεριλαμβα-
νομένων Κυριακών και εξαιρέσιμων, καθιερωμένης της 
Δευτέρας ως μη εργάσιμης ημέρας.

β) Για την υπηρεσία καθαρισμού σχολικών και λοιπών 
δημοτικών κτιρίων για 16ωρη λειτουργία από 7:00 π.μ. 
έως 23:00 μ.μ. συμπεριλαμβανομένων Κυριακών και 
εξαιρέσιμων, καθιερωμένης της Δευτέρας ως μη εργά-
σιμης ημέρας.

γ) Για τη λειτουργία του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Δήμου Πρέβεζας για τα υπεύθυνα στελέχη διοικητικής 
στήριξης, εποπτείας και ελέγχου των τμημάτων ΚΔΒΜ, 
καθημερινά πρωί-απόγευμα 15ωρη λειτουργία και από 
ώρα 7:00 π.μ. έως 22:00 μ.μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4783Τεύχος B’ 500/09.02.2021

δ) Για τη λειτουργία του ΚΔΑΠ ΜΕΑ, για όλες τις ει-
δικότητες των υπαλλήλων που υπηρετούν στη δομή, 
απογευματινές ώρες από 15:00 μ.μ. έως 23:00 μ.μ..

ε) Για τη λειτουργία των ΚΔΑΠ Πρέβεζας και Ν. Σινώ-
πης, απογευματινές ώρες από 13:00 μ.μ. έως 21:00 μ.μ. 
και από 15:00 μ.μ. έως 22:00 μ.μ.

3) Για το Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής
Για τις υπηρεσίες Πρόνοιας, κυρίως για τους κλάδους 

των κοινωνικών λειτουργών και νοσηλευτών ή επισκε-
πτών υγείας, κατ’ εξαίρεση 16ωρη λειτουργία από 7:00 
π.μ. έως 23:00, για διεξαγωγή κοινωνικών ερευνών με 
εντολή Εισαγγελέως, συνοδεία ανηλίκων και εκτός ορί-
ων Δήμου Πρέβεζας, για εποπτεία των δομών ΚΔΑΠ και 
ΚΔΑΠ ΜΕΑ από ώρες από 13:30 μ.μ. έως 23:00 μ.μ.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Πρέβεζας, οικονομικού 
έτους 2021, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη πί-
στωση, εγγεγραμμένη στους Κ.Α. 02.15.6012 (3.000,00 €),
02.15.6022 (3.000,00 €) και 02.70.6022 (4.000,00€).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 25 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι 

   Αριθμ. 13392 (2)
Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακίνη-

σης εκτός έδρας, υπαλλήλων και αιρετών, υπη-

ρετούντων στον Δήμο Καρπενησίου Νομού Ευ-

ρυτανίας, για το έτος 2021. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1, 6, 58 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) της υποπαραγράφου Δ.9, της παρ. Δ, του άρθρου 2
και του άρθρου 3 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις- Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (ΕΕ) υπ’ αρ. 2016/881 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 110),

δ) της παρ. 2, περίπτωση θ του άρθρου 5 και της παρ. 2,
περίπτωση β του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

ε) του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

στ) του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21),

ζ) της παρ. 4 υποπαρ. γ.γ. του άρθρου 8 του π.δ. 138/ 
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας -Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231),

η) της υπ’ αρ. 27524/18.10.2015 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης περί 
επιλογής των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων (Β’ 2364),

θ) της υπ’ αρ. 44466/17.12.2015 απόφασης - προκή-
ρυξης υπό στοιχεία 1ΣΑΔ/2015, για την επιλογή των 
Συντονιστών Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ: 
6ΕΡΚ465ΦΘΕ-ΡΙΦ),

ι) της υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών, περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου, από τα καθήκοντα 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

2. Το υπ’ αρ. 710/22.01.2021 έγγραφο του Δήμου Καρ-
πενησίου, με τα συνημμένα σε αυτό.

3. Τις ανάγκες του Δήμου Καρπενησίου για μετακίνηση 
εκτός έδρας των δημοτικών υπαλλήλων (για τη διεκπε-
ραίωση υποθέσεων του Δήμου εκτός έδρας, τη μετα-
φορά των απορριμμάτων ανακύκλωσης, τη συμμετοχή 
υπαλλήλων σε σεμινάρια, κ.λπ.), καθώς και τις ανάγκες 
για μετακίνηση εκτός έδρας των αιρετών για υποθέσεις 
του Δήμου Καρπενησίου.

4. Την υπ’ αρ. 711/22.01.2021 βεβαίωση του Δήμου 
Καρπενησίου, σύμφωνα με την οποία έχουν προβλεφθεί 
πιστώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2021 
του Δήμου Καρπενησίου, ο οποίος έχει εγκριθεί από την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας, στους παρακάτω Κ.Α.Ε.: 00-6421 ποσό 5.000,00 €, 
10-6422 ποσό 6.000,00 €, 15-6422 ποσό 3.000,00 €, 20-
6422 ποσό 4.500,00 €, 25-6422 ποσό 2.500,00 €, 30-6422 
ποσό 8.000,00 €, 35-6422 ποσό 1.000,00 €, 40-6422 ποσό 
4.000,00 € και 70-6422 ποσό 1.500,00 €, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, για το έτος 2021, το ανώτατο όριο των 
επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας σε εξήντα (60) ημέρες, για έκαστο εκ των υπη-
ρετούντων με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου, Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ή Ορισμένου Χρόνου 
υπαλλήλων και αιρετών στο Δήμο Καρπενησίου Νομού 
Ευρυτανίας.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Λαμία, 25 Iανουαρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4784 Τεύχος B’ 500/09.02.2021

   Αριθμ. 222 (3)
Έγκριση προσωρινής κατάληψης κοινοχρήστου 

χώρου (τμήματος οδοστρώματος) επί της οδού 

Κομνηνών και απαγόρευσης στάσης και στάθ-

μευσης επί της οδού Κομνηνών για την τοποθέτη-

ση ικριωμάτων επί του οδοστρώματος σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 21/2020 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καβάλας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (A΄ 87) και ειδικότερα της παρ. ΣΤ, εδάφιο 18
το άρθρο 186.

2. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (A΄ 114).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης» (Α’ 235).

4. Τον ν. 4325/2015 και ειδικότερα τις διατάξεις των 
άρθρων 28 και 28Α (A΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ).

6. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
7. Τον ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια» (A΄ 112).
8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ Βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

9. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (A΄ 57) και ειδικότερα των άρθρων 
52, 34 και 109.

10. Την υπ΄αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση για 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση, σχετικά με την «Κατάταξη Εθνικών Οδών 
περιφερειακών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, 
Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύ-
ων), Δευτερεύων και Τριτεύον Εθνικό Δίκτυο» (Β΄ 30).

12. Το υπό στοιχεία 15109/13-5-2013 έγγραφο Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογι-
κών οργάνων ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ 220/15-1 -2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

14. Την Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης, εκτελού-
μενων έργων σε οδούς εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/

οκ/502/1-7-2003 απόφαση Υφυπουργού ΠΕΧ.ΧΩ.Δ.Ε. και 
την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 «Έγκριση 1) Οδη-
γιών Μελετών Οδικών έργων Κατακόρυφης Σήμασνης 
Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και 
Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕ-
ΕΟ)» (Β΄ 905) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

15. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας
(ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει)».

16. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας (ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

17. Η υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση του Υπουργεί-
ου Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Προδιαγρα-
φές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξοχών 
πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδεικτών 
σε διασταυρώσεις» (Β΄ 2201).

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Μεταφορών και Δικτύων για «Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια Βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302).

19. Τον ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (A΄ 59).

20. Την παρ.  13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019: 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134) σύμφωνα με την 
οποία οι αποφάσεις που αφορούν την κυκλοφορία λαμ-
βάνονται από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
και υποβάλλονται για έγκριση κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

21. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών υποδομών (Δ13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με 
το οποίο: «Ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης δημόσι-
ου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών 
(ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση -κάτοικοι) 
αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας, αφού, θε-
σπίζονται δικαιώματα (ειδική κατηγορία χρήστη) και επι-
βάλλονται υποχρεώσεις, όπως η απαγόρευση στάσης - 
στάθμευσης από άλλους χρήστες του οδικού δικτύου».

22. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 420), των Υπουργών ΠΕΚΑ-
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών».

23. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 από-
φασης με θέμα «Έγκριση τεχνικής προδιαγραφής σή-
μανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4785Τεύχος B’ 500/09.02.2021

κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946) του 
Υφυπουργού ΠΕΧΩΔΕ.

24. Το υπ’  αρ. 425/19-01-2021 έγγραφο του Τ.Δ.Ο. 
Ν. Καβάλας, με το οποίο διαβιβάζει στην Υπηρεσία μας 
την υπ’ αρ. 21/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Καβάλας και άλλα σχετικά έγγραφα και 
μας γνωρίσει ότι η υπ’ αρ. 21/2020 απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καβάλας είναι νόμιμη, 
(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 222/20-01-2021).

25. Την υπ’ αρ. 21/2020 (ΑΔΑ: ΩΣΚΑΩΕ6-5ΝΔ) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καβάλας.

26. Την υπ’ αρ. 44/2020 (ΑΔΑ: ΩΥ04ΩΕ6-4ΒΡ) απόφαση 
του Συμβουλίου Κοινότητας Καβάλας.

27. Το υπ’ αρ. 17782/20-07-2020 έγγραφο της ΔΤΥ του 
Δήμου Καβάλας με θέμα: «Έγκριση ή μη προσωρινής 
κατάληψης κοινοχρήστου χώρου (τμήματος οδοστρώ-
ματος) επί της οδού Κομνηνών και απαγόρευσης στάσης 
και στάθμευσης επί της οδού Κομνηνών για την τοποθέ-
τηση ικριωμάτων επί του οδοστρώματος».

28. Τη μελέτη Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων Απαγόρευ-
σης στάσης και στάθμευσης και εγκατάσταση κατακό-
ρυφης σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καβάλας με θέμα: «Έγκριση ή μη προσωρι-
νής κατάληψης κοινοχρήστου χώρου (τμήματος οδο-
στρώματος) επί της οδού Κομνηνών και απαγόρευσης 
στάσης και στάθμευσης επί της οδού Κομνηνών για την 
τοποθέτηση ικριωμάτων επί του οδοστρώματος», όπως 
συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την εν λόγω υπηρεσία 
στην οποία μελετάται και προτείνεται:

Για την τοποθέτηση ικριωμάτων κατά μήκος της όψης 
του ακινήτου επί της όψης της οδού Κομνηνών για μήκος 
5,50 μ. και πλάτος 2,50 μ στο οδόστρωμα για χρονικό 
διάστημα 2 εβδομάδων (12 εργάσιμων ημερών), προ-
κειμένου να γίνουν εργασίες επισκευών επί της όψης του 
διατηρητέου κτιρίου (που βρίσκεται στη συμβολή των 
οδών Κομνηνών και Σκρα) απαιτείται η λήψη κυκλοφο-
ριακών μέτρων επί της οδού Κομνηνών ώστε να γίνεται 
απρόσκοπτα η διεξαγωγή της κυκλοφορίας των οχη-
μάτων. Έμπροσθεν της όψης του ακινήτου επί της οδού 
Κομνηνών δεν υφίσταται πεζοδρόμιο παρά μόνο έναντι 
αυτού. Επίσης στο συγκεκριμένο σημείο η στάθμευση 
πραγματοποιείται έναντι του ακινήτου δηλαδή προς τη 
δεξιά πλευρά προς την κατεύθυνση κίνησης των οχημά-
των. Με την τοποθέτηση των ικριωμάτων κατά μήκος της 
όψης του κτιρίου θα προκληθεί μείωση του κυκλοφορι-
ακού χώρου ο οποίος θα πρέπει να αναπληρωθεί από 
το χώρο που διατίθεται για στάθμευση προκείμενο να 
πραγματοποιείται απρόσκοπτα η κυκλοφορία των οχη-
μάτων. Η κυκλοφορία των πεζών θα πραγματοποιείται 
από τμήματα του πεζοδρομίου που υπάρχουν έναντι του 
ακινήτου καθώς έμπροσθεν και κατά μήκος αυτού δεν 
υπάρχει πεζοδρόμιο. Συγκεκριμένα προτείνονται τα εξής 
παράλληλα με την κατάληψη τμήματος οδοστρώματος 
από τα ικριώματα:

- Κατάληψη τμήματος οδοστρώματος μήκους 5,50 μ 
και πλάτους 2,50 για την τοποθέτηση ικριωμάτων έμπρο-
σθεν της όψης του ακινήτου στην οδό Κομνηνών.

- Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης επί του οδο-
στρώματος της οδού Κομνηνών με ρυθμιστικές πινακί-
δες Ρ40 "Απαγορεύεται η στάση και η στάθμευση" από 

την συμβολή των οδών Σκρά και Κομνηνών και κατά 
μήκος της όψης του ακινήτου για συνολικό μήκος 5,50 
μέτρων (όψη κτιρίου) + 10,00 μέτρα από το πέρας των 
ικριωμάτων για την ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας 
(σχ. 1).

- Τοποθέτηση ρυθμιστικής πινακίδας Ρ52δ "Υποχρεω-
τική διέλευση μόνο από την δεξιά πλευρά της νησίδας ή 
του εμποδίου" στο σημείο πριν τη έναρξη των ικριωμά-
των προκειμένου να γίνεται αντιληπτό από τους οδηγούς 
το εμπόδιο.

29. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων 
ανήκει αποκλειστικά στη ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

30. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται, με την παρούσα, 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Tην έγκριση προσωρινής κατάληψης κοινοχρήστου 
χώρου (τμήματος οδοστρώματος) για χρονικό διάστημα 
δύο εβδομάδων (12 εργάσιμων ημερών) επί της οδού 
Κομνηνών και απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης επί 
της οδού Κομνηνών για την τοποθέτηση ικριωμάτων 
επί του οδοστρώματος σύμφωνα με την υπ’ αρ. 21/2020 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Καβάλας και τη μελέτη Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων 
Απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης και εγκατάστα-
ση κατακόρυφης σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας με θέμα: «Έγκριση ή μη 
προσωρινής κατάληψης κοινοχρήστου χώρου (τμήμα-
τος οδοστρώματος) επί της οδού Κομνηνών και απαγό-
ρευσης στάσης και στάθμευσης επί της οδού Κομνηνών 
για την τοποθέτηση ικριωμάτων επί του οδοστρώματος», 
όπως αυτή συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την εν λόγω 
υπηρεσία.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1) Η άδεια κατάληψης διέπεται από τις διατάξεις της 
υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β΄ 420), των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» και 
της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 απόφασης 
(Β΄ 946) με θέμα ’’ Έγκριση τεχνικής προδιαγραφής σή-
μανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κα-
τοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια’’ του Υφυπουρ-
γού ΠΕΧΩΔΕ, τις οποίες ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται 
να τηρεί πιστά λαμβάνοντας όλα τα προβλεπόμενα από 
τις διατάξεις αυτές μέτρα σήμανσης, ασφαλείας κ.λπ.

2) Μετά την έκδοση της αδείας και για το χρονικό διά-
στημα ισχύος της, επιβάλλεται η καταβολή από τον ενδι-
αφερόμενο τέλους κατάληψης του χώρου σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στον σχετικό κανονισμό της αρμόδιας Οι-
κονομικής Υπηρεσίας του Δήμου. Αναπόσπαστο μέρος 
της Απόφασης έγκρισης αποτελεί το σχετικό διπλότυπο 
που θα εκδοθεί από την αρμόδια οικονομική υπηρεσία 
του Δήμου διαφορετικά η χρήση του κοινοχρήστου χώ-
ρου θεωρείται αυθαίρετη.

3) Ο καθαρισμός και η αποκατάσταση του χώρου γί-
νεται εντός χρονικής προθεσμίας πέντε (5) εργάσιμων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4786 Τεύχος B’ 500/09.02.2021

ημερών από την λήξη της άδειας χρήσης, με φροντίδα 
και δαπάνες του ενδιαφερομένου και σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 
κοινής υπουργικής απόφασης.

4) Σε περίπτωση μη ισχύος των 1,2 και 3 προϋποθέσε-
ων ο Δήμος Καβάλας έχει δικαίωμα να ανακαλέσει την 
άδεια κατάληψης.

5) Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

6) Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων, ο Δήμος Καβάλας οφείλει να μεριμνά 
για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που βρίσκο-
νται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευρύτερη 
περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση πεζών 
από την περιοχή του έργου.

7) Να ενημερωθούν έγκαιρα οι εμπλεκόμενες υπηρε-
σίες αναφορικά με την έναρξη και την εφαρμογή των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την Αστυ-
νομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Κα-
θαριότητας του Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ 
καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

8) Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης εκτέλεσης 
έργων, οι πινακίδες, (οι θέσεις τους και τα τεχνικά χαρα-
κτηριστικά τους), οι κώνοι, η απόσταση μεταξύ τους, ο 
φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων κ.λπ. θα πραγμα-
τοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις Οδηγίες 
Μελετών Οδικών Έργων.

9) Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

10) Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται 
να είναι ευδιάκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδη-
γούν ασφαλώς τους διερχόμενους οδηγούς και πεζούς 
και να τοποθετούνται έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την 
οδική κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα. 
Επισημαίνεται ότι απαιτείται συχνός έλεγχος των πινα-
κίδων.

11) Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξη τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

12) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

13) Μετά το πέρας των εργασιών είναι υποχρεωτική η 
επαναφορά του κοινόχρηστου χώρου που προορίζεται 
για την κυκλοφορία πεζών και οχημάτων στην αρχική 
του μορφή.

14) Μετά το πέρας των εργασιών, Ο Δήμος Καβάλας 
οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 

όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 
έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 
στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 
έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζό-
ντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σή-
μανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και 
θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 
σημείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

15) Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί 
η εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

16) Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός 
να δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο 
των αρμοδίων μηχανικών του Δήμου Καβάλας και τη 
σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Καβάλας.

17) Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άδειες και εγκρίσεις.

Τα πρωτότυπα σχέδια και η Τεχνική Περιγραφή που 
αφορούν τις άνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, διατη-
ρούνται στο Αρχείο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) και στο αρχείο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με 
την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σήμανσης και 
των διαγραμμίσεων. Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο 
διαδίκτυο σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 
(A΄ 112/2010).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 22 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

     ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4)
      Στην υπ’  αρ. 14847/17-12-2020 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 6076), στη σελίδα 70407, στον πίνακα στην 
6η γραμμή, στο 2ο κελί, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«ΠΕ όλων των κλάδων και εν ελλείψει,»,
στο ορθό:
« Τμήμα Προμηθειών».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4788 Τεύχος B’ 500/09.02.2021

*02005000902210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-10T13:59:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




